31 de Julho de 2018 - ANO - XVII. Nº 1513 - Pág  01 a 02

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS DE APOSENTADORIA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.06.11.001-02 -

OBJETO

LR PORTO EPP - R$ 72.365,44 (setenta e dois mil,
trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.07.24.003 DE
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) –

OBJETO

FAVORECIDO: AR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE PRIMEIRO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2017.08.04.005
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Rua José da Rocha Sales, 505, Bairro
Centro - Caucaia/CE,

:
(A)

:
Rua José da Rocha

Sales, 505, Bairro Centro - Caucaia/CE,
da CRECHE REI DAVI,

art. 57, inciso II

04 de agosto de 2018, até 04 de agosto de 2019.
: Mensal de R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).

Perfazendo o valor global da contratação de R$ 34.560,00 (trinta e quatro mil,
quinhentos e sessenta reais). :
0822.12.365.0027.2.096, Elemento de Despesa: 33.90.39.00, Fonte de Recursos
010114. : 27 de julho de 2018.

-
LINDOMAR DA SILVA SOARES -

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.06.11.001-01.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : AQUISIÇÕES DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (BISCOITOS E MACARRÃO) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2018.06.11.001. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 12.306.0035.2070 /
12.306.0035.2071 / 12.306.0035.2072 / 12.306.0092.2223 / 12.368.0031.2091 /
12.361.0030.2078. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 - CONTRATADA:

VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIADO

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro. ASSINA PELA
CONTRATADA: Raison dos Santos Araujo. ASSINA PELA CONTRATANTE:
Lindomar da Silva Soares - Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação.
Caucaia/CE, 25 de julho de 2018.

A
Secretaria Municipal de Finanças, planejamento e orçamento do Município de
Caucaia/CE faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à Ata de
Registro de Preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
2018.03.21.002. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: Secretaria Municipal de Finanças, planejamento e orçamento. ÓRGÃO
GERENCIADOR DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de Saúde do
Município de Caucaia/CE. : AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL,
ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, conforme Adesão à Ata de Registro de
Preços Nº 2018.03.21.002, gerenciada pela Secretaria de Saúde de Caucaia/CE.

VALOR
GLOBAL: R$ 16.407,00 (dezesseis mil quatrocentos e sete reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de
2014, art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e
Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 26 de julho de 2018. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Finanças,
planejamento e orçamento.

O Município de
Caucaia, através da

, torna público o extrato do
, o presente termo aditivo tem por objeto é a

, situado
junto à Secretaria de Educação do Município de

Caucaia/CE. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA/CE. : CENTRO SOCIAL E ESCOLA
PROFISSIONAL DE CAUCAIA. O presente aditivo tem por objeto a
prorrogação do Contrato de Locação de Imóvel situado na

destinado às instalações e
funcionamento junto à Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE. : O presente aditivo tem como
fundamento o , da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. : O presente aditivo terá
vigência

: Lindomar
da Silva Soares – SECRETÁRIADE EDUCAÇÃO DE CAUCAIAe a Keure Costa
da Silva Penha CENTRO SOCIAL E ESCOLA PROFISSIONAL DE CAUCAIA
e Testemunhas. Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE
CONTRATADO

OBJETO

FUNDAMENTAÇÃO

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
VALOR MENSAL E

GLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DAASSINATURA ASSINAM

ATO DE APOSENTADORIA 113/2018 – GB. O Prefeito Municipal
de Caucaia

Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade MARIA DO
SOCORRO CARDOSO DE OLIVEIRA

R$ 1.778,58 (um mil,
setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)

, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso
VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta
no Processo Nº 6032/2016, resolve conceder:

, à servidora Sra.
, brasileira, portadora do

CPF:310.977.903-04, PIS/PASEP nº.1.703.243.030-7, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref.
NF-AO15, admitida em 01/06/1992, inscrita sob matrícula nº 0547,
lotada na Secretaria Municipal de Educação , com Proventos integrais,
tomando por base o art. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº41/2003, c/c
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c Lei Municipal nº.
1414/01, de 14 de novembro de 2001, Lei nº 678/1991, LC nº01/2009,
com proventos fixados no valor mensal de

discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h)  (competência 03/2017) R$1.520,16
Adic.Tempo de Serviço (17%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$   258,42
VALOR DO BENEFICIO   (competência 03/2017) R$1.778,58
PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 25 de junho de 2018. Naumi
Gomes de Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Carlos
Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do Inst. de Prev. do
Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA Nº 115/2018 – GB. O Prefeito
Municipal de Caucaia

RESOLVE
CONCEDER Aposentadoria por Idade MARIA
CÉLIA DO NASCIMENTO COSTA

R$ 954,00 (novecentos e
cinqüenta e quatro reais)

, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo
em vista o que consta no Processo Nº 3402/2009.

, à servidora Sra.
, brasileira, portadora do

CPF: 322.986.253-87, PIS/PASEP nº. 1.703.243.319-5, servidora
desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref.
NFAO_01, admitida em 01/06/1985, inscrita sob matrícula nº
01948, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Proventos
proporcionais, tomando por base o art. 40, inciso III, alínea “b” da
Constituição Federal, cujos proventos serão calculados conforme o
art. 1º da Lei nº. 10.887/04, c/c art. 31 da Lei nº 1414/01, de 14 de
novembro de 2001, no valor mensal de

discriminados da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base R$    954,00
Total da Remuneração R$    954,00
Valor Apurado da Média R$    510,08
Valor Benefício Proporcional(8682/10950)x510,08 R$    404,43
Complemento Constitucional R$    549,57
VALOR DO BENEFICIO R$    954,00
PARIDADE NÃO

Este Ato de Aposentadoria retifica o Ato Nº 15/2018. Prefeitura
Municipal de Caucaia, 25 de junho de 2018. Naumi Gomes deAmorim -
Prefeito Municipal de Caucaia. Carlos Augusto Medeiros de Sousa -
Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Julho de 2018 - Nº 1513

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2018.01.05.001-1.

GUANABARA
CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI – ME,

CONTRATADA.
25% (vinte e cinco por cento) R$
2.188.541,69 (dois milhões, cento e oitenta e oito mil, quinhentos e quarenta e um
reais e sessenta e nove centavos) R$ 547.135,42 (quinhentos e
quarenta e sete mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)

R$ 2.735.677,11(dois milhões, setecentos e trinta e cinco mil,
seiscentos e setenta e sete reais e onze centavos)
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA A EXECUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2018.01.05.001. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE:

ELEMENTO DE DESPESAS:
FONTE DE RECURSOS

DATA DAASSINATURA KLEBER CORREIA
LIMAFILHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

FUNDAMENTAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Infraestrutura de Caucaia, com sede à
Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE.CONTRATADA:

comsede na
cidade de Canindé, Estado do Ceará, na Rua Pinto Damasceno, nº 395 – Centro,
inscrita no CNPJ/MF nº 10.905.621/0001-78, representada pelo Sr. (a) Marcelo
Guedes Aguiar, inscrito (a) no RG nº 2006098139711, doravante denominado
simplesmente Constitui objeto deste instrumento o acréscimo de

sobre o valor inicial do referido Contrato

que corresponde
,

totalizando
cujo objeto consiste na

: Art. 65, §1° da Lei
8.666/93. 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA. 15.451.0038.2.101 –
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE TERRAPLANGEM DAS VIAS E
LOGRADOUROS; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica. : 010101 – Recursos
Ordinários. : 26 de julho de 2018.

– Secretário Municipal de Infraestrutura.

O (A)
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, torna público
oextrato do QuartoAditivo ao Contrato nº 20150921001,decorrente do processo
licitatório na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO,cujoLOCAÇÃO DE
IMÓVEL, SITUADO NA RUA JUACI SAMPAIO, 2086, CENTRO,
CAUCAIA/CE, CEP.61.600-150, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
PROCURADORIA GERAL. : inciso II, do art. 57, da Lei de

licitações vigente; ANTONIO UEDSON DA SILVA.
:FRANCISCA NOÊMIA OLIVEIRA CÂNDIDO.

de AGOSTO de 2018, até 31
de NOVEMBRO de 2018. CAUCAIA/CE, 24 de JULHO de 2018. ANTONIO
UEDSON DA SILVA - Ordenador (a) de Despesas - PROCURADORIA GERAL
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.

EXTRATO ORIGEM:
PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSOADMINISTRATIVO Nº:

CONTRATANTE:
CONTRATADO(A) VALOR
MENSAL: 5.620,00. PRAZO DE DURAÇÃO:01

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20180409001.1.
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº

2018.04.09.001. 2018.04.09.001.

EMPRESAS: J R MAIA NETO COMERCIAL - ME – CNPJ(MF) Nº 26.904.751/0001 -26 – lotes (01, 02 e
07); R L DE SOUZA – CNPJ(MF) Nº 05.974.937/00014 -81 - lotes : (04); F P FAÇANHA – CNPJ(MF) Nº
07.348.972/0001-10 – lote: (05) e R D COMERCIO LTDA – CNPJ(MF) Nº 02.215.258/0001-30 - lotes : (06 e
08).
CNPJ(MF): Nº 26.904.751/0001 -26 ( J R MAIA NE TO
COMERCIAL – ME); CNPJ(MF): Nº 05.974.937/00014-81
( R L DE SOUZA); CNPJ(MF): Nº 07.348.972/0001-10 (F P
FAÇANHA); CNPJ(MF): 02.215.258/0001-30 ( R D
COMERCIO LTDA).

ATA DE REGISTRO Nº: 20180409001.1

ÓRGAO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL VIMENTO SOCIAL
/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE
VALOR REGISTRADO (GLOBAL) (ARP): R$ 595.998,93 (quinhentos e noventa e cinco mil novecentos e
noventa e oito reais e noventa e três centavos) para o LOTE 01; R$ 691.249,40 (seiscentos e noventa e um mil
duzentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos) para o LOTE 02; R$ 1.282.269,92 (hum milhão duzentos e
oitenta e dois mil e duzentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos) para o LOTE 04; R$ 571.163,89
(quinhentos e setenta e um mil cento e sessenta e três reais e oitenta e nove centavos) para o LOTE 05; R$
1.327.990,00 (hum milhão trezentos e vinte e sete mil e novecentos e noventa reais) para o LOTE 06; R$ 572.195,96
(quinhentos e setenta e dois mil cento e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos) para o LOTE 07; R$
363.858,00 (trezentos e sessenta e três mil e oitocentos e cinquenta e oito reais) para o LOTE 08.

DATA DE ASSINATURA: 20/07/2018 VIGÊNCIA: 20/07/2018 à 12 (doze) meses
MODALIDADE: Pregão (Eletrônico) nº 2018.04.09.001 PROCESSO: 2018.04.09.001

Caucaia/CE, 30 de julho de 2018. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira
– Comissão de Pregões I - PMCAUCAIA/CE.